МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ХЕРСОНСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «ХТУ»)

ПРИКАЗ

2025 Геническ № т^^^Х/

Об утверждении Плана действий уполномоченных лиц по обеспечению
безопасности при установлении на территории ФГБОУ ВО «Херсонский

технический университет» уровней террористической опасности

В исполнении пункта 12 Порядка установления уровней
террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных
мер по обеспечению безопасности личности, общества и государства,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 14.06.2012
№ 851. поручения п.п. 5.2. п.5 раздела 1 протокола заседания Национального
антитеррористического комитета от 13.12.2021., на основании пункта п.4.14,
п.п.11 п.4.20, п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «ХТУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие:
1.1. План действий уполномоченных лиц, по обеспечению

безопасности при установлении па территории ФГБОУ ВО «Херсонский
технический университет» уровней террористической опасности
(Приложение №1);

1.2. Памятку гражданам об их действиях при установлении уровней
террористической опасности (Приложение № 2).

2. При принятии председателем антитеррористической комиссии
Херсонской области решения об установлении соответствующего уровня
террористической опасности па территории (части территории) на срок и в
объёме, определёнными указанным решением, незамедлительно приступить
к исполнению плана.

3. Проректорам, начальникам структурных подразделений, деканам
факультетов ознакомить каждого работника вверенного структурного
подразделения, обучающихся с настоящим приказом под роспись в листе
ознакомления в срок до 31.07.2025 (Приложение №3).

4. Проректорам, начальникам структурных подразделений, деканам
факультетов в срок до 01.08.2025г. представить листы ознакомления
с подписями проректору по комплексной безопасности университета.

6. Начальнику Управления информационной политики
опубликовать настоящий приказ и приложение к нему на официальном сайте
ФГБОУ ВО «Херсонский технический университет», обеспечить рассылку
настоящего приказа во все структурные подразделения университета.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на проректора
по комплексной безопасности университета.

8. Приказ вступает в силу с момента его подписания

Лист ознакомления с приказом от Лх^ /^А 20^г. № ^^

«Об утверждении Плана действий уполномоченных лиц по обеспечению безопасности
при установлении на территории ФГБОУ ВО «Херсонский технический университет»

уровней террористической опасности»

№

п\п

Должность Ф.И.О Подпись Дата

1. Заместитель начальника УКБ Шишенко Н.В.

2. Начальник штаба ГО и ЧС Чиликин С.Н. [1/

3. Начальник Управления
информационной политики

Андриевская М.К.

4. Начальник отдела ПБ Субботин К.С.

5. Начальник управления МТО Дедегкаев Т.Т. ®

Приложение № 1
к приказу ФГБОУ ВО «ХТУ"
<^» ^>-Х 2025г.№ ^^
(п.1.1)

План
действий уполномоченных лиц ФГБОУ ВО «ХТУ» по

обеспечению безопасности при установлении на территории уровней
террористической опасности

1. Реализация Плана начинается с момента установления на
территории (отдельных участках территории) Херсонской области г. Геническ
уровней террористической опасности в соответствии с Порядком
установления уровней террористической опасности, предусматривающих
принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности личности,
общества и государства, утвержденного Указом Президента Российской
Федерации от 14.06.2012 № 851.

2. При повышенном «Синем» уровне террористической опасности в
течении суток с момента поступления соответствующей информации
осуществить:

2.1. Проведение мероприятий по проверке информации о возможном
совершении террористического акта, во взаимодействии с УФСБ России по
Херсонской области, УМВД России по херсонской области, Управлением
Росгвардии по Херсонской области.

Ответственный: начальник управления комплексной безопасности
университета.

2.2. Доведение до работников, обучающихся и сотрудников охраны
информации о возможном совершении террористического акта, а также
введении повышенного «Синего» уровня террористической опасности.

Ответственный: начальник управления комплексной безопасности
университета.

2.3. Проведение дополнительных инструктажей работников,
обучающихся ФГБОУ ВО «ХТУ» по порядку действий при угрозе совершения
или совершении террористического акта с привлечением в зависимости от
полученной информации специалистов в соответствующей области.

Ответственные: начальник отдела контроля доступа и АТЗ управления
комплексной безопасности, начальник отдела охраны труда, начальник отдела
ПБ ГО и ЧС.

2.4. Проведение проверок и осмотров объектов инфраструктуры,
энергетических систем в целях выявления возможных мест закладки
взрывных устройств.

Ответственные: начальник отдела контроля доступа и АТЗ, начальник
отдела ПБ ГО и ЧС.

Усиление контроля проведения досмотровых мероприятий, в том числе
с использованием специальных технических средств.

Ответственные: начальник отдела контроля доступа и АТЗ управления
комплексной безопасности, начальник отдела охраны труда, начальник отдела
ПБ ГО и ЧС.

2.5. Обеспечение проверки (с уточнением, корректировкой) схем
оповещения и планов взаимодействия с территориальными органами
безопасности, Росгвардии (подразделениями вневедомственной охраны
Росгвардии) и территориальными органами МЧС России.

Ответственные: начальник отдела контроля доступа и АТЗ комплексной
безопасности; начальник отдела охраны труда, начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

2.6. Поддержание постоянного взаимодействия с территориальными
органами безопасности, Росгвардии (подразделениями вневедомственной
охраны Росгвардии) и территориальными органами МЧС России.

Ответственные: начальник отдела комплексной безопасности
университета, начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

Представление в Минобрнауки России информации о принимаемых
мерах в связи с установлением повышенного «Синего» уровня
террористической опасности

3. При высоком «Жёлтом» уровне террористической опасности в
течении 6 часов с момента поступления соответствующей информации
осуществить:

3.1. Исполнение мероприятий раздела 2 настоящего Плана.
3.2. Уточнение расчётов имеющихся сил и средств, предназначенных

для ликвидации последствий террористических актов.
Ответственный: начальник управления комплексной безопасности,

начальник отдела контроля доступа и АТЗ, начальник отдела ПБ ГО и ЧС.
Проведение проверок технических возможностей эвакуации, а также

своевременного оповещения работников, обучающихся и иных лиц,
находящихся на объектах (территориях) ФГБОУ ВО «ХТУ», о порядке
беспрепятственной и безопасной эвакуации из зданий (сооружений).

Ответственный: начальник отдела контроля доступа и АТЗ комплексной
безопасности; начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

3.3. Проведение теоретических занятий с работниками по действиям в
условиях угрозы совершения или при совершении террористического акта.

Ответственный: начальник отдела контроля доступа и АТЗ комплексной
безопасности; начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

3.4. Проведение дополнительных тренировок (при необходимости) по
практическому применению сил и средств, привлекаемых в случае
возникновения угрозы террористического акта, а также действиям
работников, обучающихся и иных лиц. находящихся на объектах

(территориях) ФГБОУ ВО «ХТУ», при получении информации об угрозе
совершения террористического акта либо о его совершении.

Ответственные: начальник управления комплексной безопасности,
начальник отдела контроля доступа и АТЗ комплексной безопасности;
начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

3.5. Представление в Минобрнауки России информации о
принимаемых мерах в связи с установлением высокого «Жёлтого» уровня
террористической опасности.

Ответственные: проректор по комплексной безопасности.
Оказание в соответствии с полномочиями содействия

правоохранительным органам в реализации ими поисковых мероприятий.
Ответственные: проректор по комплексной безопасности, начальник

управления комплексной безопасности.
4. При установлении критического «Красного» уровня

террористической опасности:
4.1. Обеспечить исполнение мероприятий разделов 2 и 3 настоящего

плана.
4.2. Усиление охраны объектов террористических посягательств.

Ответственные: начальник управления комплексной безопасности.
4.3. Принятие неотложных мер по спасению людей, охране

имущества, оставшегося без присмотра, содействие бесперебойной работе
спасательных служб.

Ответственные: начальник управления комплексной безопасности;
начальник отдела контроля доступа и АТЗ, начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

4.4. Создание пункта временного размещения людей, удаленных с
объектов, в случае введения правового режима контртеррористической
операции.

Ответственные: проректор по комплексной безопасности, начальник
управления комплексной безопасности; начальник управления МТО,
начальник отдела контроля доступа и АТЗ, начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

Приведение в состояние готовности имеющиеся транспортные средства
для эвакуации людей.

Ответственные: начальник управления комплексной безопасности;
начальник управления МТО.

4.5. Обеспечение эвакуации работников, обучающихся с объекта в
случае введения на нем режима контртеррористической операции.

Ответственные: начальник управления комплексной безопасности;
начальник отдела контроля доступа и АТЗ, начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

4.6. Обеспечение круглосуточных охранных мероприятий, включая
постоянный обход и осмотр уязвимых мест, потенциально опасных мест и
участков (территорий) ФГБОУ ВО «ХТУ», а также проверка (обход, осмотр)

зданий (строений, сооружений) и территорий со складскими и подсобными
помещениями.

Ответственные: начальник управления комплексной безопасности,
начальник отдела контроля доступа и АТЗ.

4.7. Поддержание в готовности расчетов сил и средств,
предназначенных для ликвидации последствий террористических актов.

Ответственные: начальник управления комплексной безопасности,
начальник управления МТО, начальник отдела контроля доступа и АТЗ,
начальник отдела ПБ ГО и ЧС.

Представление в Минобрнауки России информации о принимаемых
мерах в связи с установлением критического «Красного» уровня
террористической опасности.
Ответственные: проректор по комплексной безопасности.

Приложение №2
к приказу ФГБОУ ВО «ХТУ»
<^<^» ^й7^ 2025г. №^й^
(и. 1.2)

ПАМЯТКА
гражданам об их действиях при установлении уровней

террористической опасности

В целях своевременного информирования населения о возникновении
угрозы террористического акта могут устанавливаться уровни
террористической опасности,

Уровень террористической опасности устанавливается решением
председателя антитеррористической комиссии в субъекте Российской
Федерации, которое подлежит незамедлительному обнародованию в средства
массовой информации)

Повышенный «синцй» уровень устанавливается при наличии
требующей подтверждения информации о реальной возможности совершения
террористического акта.

При установлении «синего» уровня террористической опасности
рекомендуется:

1. При нахождении на улице, в местах массового пребывания людей,
в общественном транспорте обращать внимание на:

- внешний вид окружающих (одежда, не соответствует времени года,
либо создается впечатление, что под ней находится какой - то предмет);

- странности в поведении окружающих (проявление нервозности,
напряженного состояния, постоянное оглядывание по сторонам,
неразборчивое бормотание, попытки избежать встречи с сотрудниками
правоохранительных органов);

- брошенные автомобили, подозрительные предметы (мешки, сумки,
рюкзаки, чемоданы, пакеты, из которых могут быть видны электрические
провода, электрические приборы и т.п.).

2. Обо всех подозрительных ситуациях незамедлительно сообщать
сотрудникам правоохранительных органов.

3. Оказывать содействие правоохранительным органам.

4. Относиться с пониманием и терпением к повышенному вниманию
правоохранительных органов.

5. Не принимать от незнакомых людей свертки, коробки, сумки
рюкзаки, чемоданы и другие сомнительные предметы даже на временное
хранение, а также для транспортировки. При обнаружении подозрительных
предметов не приближаться к ним, не трогать, не вскрывать и не передвигать.

6. Разъяснить в семье пожилым людям и детям, что любой предмет,
найденный на улице или в подъезде, может представлять опасность для их
жизни.

7. Быть в курсе происходящих событий (следить за новостями по
телевидению, радио, сети «Интернет»).

Высокий «ЖЕЛТЫЙ» уровень устанавливается при наличии
подтвержденной информации о реальной возможности совершения
террористического акта.

Наряду с действиями, осуществляемыми при установлении «синего»
уровня террористической опасности, рекомендуется:

8. Воздержаться по возможности, от посещения мест массового
пребывания людей.

9. При нахождении на улице (в общественном транспорте) иметь при
себе документы, удостоверяющие личность. Предоставлять их для проверки
по первому требованию сотрудникам правоохранительных органов.

10. При нахождении в общественных зданиях (торговых центрах,
вокзалах, аэропортах и т.п.) обращать внимание на расположение запасных
выходов и указателей путей эвакуации при пожаре.

И. Обращать внимание на появление незнакомых людей и
автомобилей на прилегающих к жилым домам (учреждениям) территории.

12. Воздерживаться от передвижения с крупногабаритными сумками,
рюкзаками, чемоданами.

13. Обсудить в семье план действия в случае возникновения ЧС:

- определить место, где вы сможете встретится с членами вашей семьи в
экстремальной ситуации.

- удостовериться, что у всех членов семьи есть номера телефонов других
членов семьи, родственников и экстремальных служб.

Критический «КРАСНЫЙ» уровень устанавливается при наличии
информации о совершенном террористическом акте либо о совершении
действий, создающих непосредственную угрозу террористическому акту.

Наряду с действиями, осуществляемыми при установлении «синего» и
«желтого» уровней террористической опасности, рекомендуется:

- организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут
регулярно обходить здания, подъезды, обращая особое внимание на появление
незнакомых лиц и автомобилей, разгрузку ящиков и мешков;

- отказаться от посещения мест массового пребывания людей, отложить
поездки по территории, на которой установлен уровень террористической
опасности, ограничить время пребывания детей на улице.

Подготовится к возможной эвакуации:

подготовить набор предметов первой необходимости, деньги и
документы.

- подготовить запас медицинских средств, необходимых для оказания
первой медицинской помощи.

- заготовить трехдневный запас воды и предметов питания для членов
семьи.

Оказавшись вблизи или места проведения террористического акта,
следует как можно скорее покинуть его без паники, избегать проявление
любопытства, при выходе из эпицентра постараться помочь пострадавшим
покинуть опасную зону, не подбирать предметы и вещи, не проводить видео и
фотосъемку.

Держать постоянно включенными телевизор, радиоприемник или
радиоточку.

Не допускать распространения непроверенной информации о
совершении действий, создающих непосредственную угрозу
террористического акта.

ВНИМАНИЕ!!!

В качестве маскировки для взрывных устройств террористами
могут использоваться обычные бытовые предметы: коробки, сумки,
портфели, сигаретные пачки, мобильные телефоны, игрушки. Ваши
своевременные действия могут помочь предотвратить террористический
акт и сохранить жизни окружающим.